
ES programma 
„Erasmus+” 
2014-2020

Stratēģiskās partnerības skolu, 
profesionālās, pieaugušo un augstākās 

izglītības sektoros 

Valmiera
2015.gada 18.decembris



Stratēģiskās partnerības – mērķi, ietekme

Mērķi:
• Atbalstīt inovatīvas prakses attīstību, nodošanu un/vai īstenošanu, 

kā arī kopīgu iniciatīvu īstenošanu Eiropas līmenī, t.sk. partnerības 
starp izglītību un darba tirgu.

• Nodrošināt izglītības un apmācību sistēmas atbilstību mūsdienu 
pasaules izaicinājumiem;

Ietekme:
• Paaugstināta izglītības un apmācības kvalitāte Eiropā un sadarbības 

valstīs, lielāka sasaiste ar darba tirgu;
• Plašāka pārrobežu sadarbība starp iestādēm izglītības un apmācību 

jomā;
• Stratēģiskāka un integrētāka IKT un OER (Open Educational
Resources) izmantošana izglītībā un apmācībā.



Stratēģiskās partnerības: projektu veidi

 Stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam vērsti uz inovatīvu 
intelektuālu rezultātu izstrādi vai intensīvām nesen izstrādātu rezultātu 
izplatīšanas aktivitātēm (jaunas pieejas, metodes, mācību līdzekļi 
izglītībā);

 Stratēģiskās partnerības labas pieredzes apmaiņas atbalstam sniedz 
iespēju organizācijām attīstīt un stiprināt tīklojumus, paaugstināt savu 
kapacitāti un apmainīties ar idejām, praksēm un metodēm (izņemot 
augstākajā izglītībā)

N.B. Vadlīnijās īpaši uzsvērta projektu 
veicināšana, kas atbalsta sociālo iekļaušanu
(īpaši domājot par migrantiem un bēgļiem), 
kā arī vērsti uz radikalizācijas izskaušanu



Prioritātes

Lai saņemtu finansējumu, partnerībām ir 
jāatbilst vismaz vienai horizontālai vai vismaz 
vienai no katram izglītības sektoram 
noteiktajām prioritātēm. 

Izglītības sektoriem noteiktās prioritātes –
Erasmus + Vadlīnijas (EN – 107.-110. lpp) 



HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES

Attīstīt pamatprasmes un caurviju prasmes (uzņēmējdarbība, digitālās
prasmes un svešvalodu prasmes) visos izglītības sektoros;

Attīstīt jaunas pieejas, lai nostiprinātu potenciālo un praktizējošo
izglītotāju/ jaunatnes darbinieku izglītības un apmācības virzienus;

Uzlabot digitālo integrāciju mācībās, mācīšanā, apmācībā un jaunatnes darbā
dažādos līmeņos;

Sniegt ieguldījumu Eiropas prasmju un kvalifikāciju telpas attīstībā — veicināt
ciešāku saskaņotību starp dažādiem ES un valstu pārredzamības un atzīšanas
rīkiem;

Atbalstīt inovatīvus projektus, kuru mērķis ir mazināt mācību rezultātu
atšķirības un, kuri ir vērsti uz mācību apguvējiem no nelabvēlīgas vides.



SEKTORU PRIORITĀTES- Augstākā izglītība

• Atbalstīt augstākās izglītības iestādes vajadzīgo reformu
īstenošanā atbilstoši 2011. gada ES Modernizācijas
programmai un tās prioritārajām jomām;

• Atbalstīt 2013. gada Paziņojuma par izglītības atvēršanu
īstenošanu — veicināt jaunu mācību pasniegšanas veidu
izstrādi, jo īpaši lielākas studiju režīmu dažādības (tālmācības,
nepilna laika studijas, modulārās mācības) integrēšanu.



SEKTORU PRIORITĀTES- Profesionālā izglītība

• Atbalstīt augstas kvalitātes PI attīstību ar spēcīgu darbā īstenotās mācīšanās 
komponentu, izveidojot spēcīgas partnerības starp izglītības un 
nodarbinātības jomām; 

• Palielināt PIA atbilstību darba tirgum un mazināt prasmju neatbilstības un 
trūkumu ekonomikas nozarēs, laikus pielāgojot mācību programmas, 
izveidojot stabilas partnerības starp PI nodrošinātājiem un ekonomikas 
dalībniekiem;

• Palielināt pārredzamību un savstarpējo uzticēšanos starp PI sistēmām, valsts 
līmenī racionāli un saskaņoti īstenojot ECVET un EQAVET ieteikumus;

• Veicināt viegli pieejamas un uz karjeru vērstas tālākās PI popularizēšanu; 

• Veicināt pedagogu un pasniedzēju prasmju un iemaņu attīstīšanu, īpaši 
pievēršoties darbā īstenotai mācību apguvei. 



SEKTORU PRIORITĀTES- Pieaugušo izglītība

• Uzlabot un paplašināt augstas kvalitātes mācīšanās iespēju 
piedāvājumu; 

• Paplašināt un attīstīt pieaugušo izglītības sniedzēju iemaņas;

• Izstrādāt un īstenot efektīvu nodrošinājumu pamatprasmju
(rakstpratības, rēķinātprasmju un digitālo prasmju) un 
pamatkompetenču nostiprināšanai.



SEKTORU PRIORITĀTES - skolu sektors

- Pedagogu profesijas profila stiprināšana, piesaistot labākos šīs profesijas 
pārstāvjus un sekmējot mācīšanas kvalitātes paaugstināšanu. 

- Ar efektīvāku mācīšanas metožu izmantošanu, paaugstināt pamatprasmju 
zemos rādītājus – izmantojot galvenokārt daudzdisciplīnu un starpdisciplinu
pieejas, koncentrējoties uz matemātikas, dabas zinību un lasītprasmes 
savstarpējo integrēšanu un sekmējot inovatīvu mācību metožu ieviešanu 
tehnoloģiski bagātajā mācību vidē.  

- Atbalsts skolām lai novērstu mācību priekšlaicīgu pārtraukšanu un 
nelabvēlīgas situācijas, kā arī lai pievērstos visiem studentiem, sākot no 
viszemākā līdz visaugstākajam līmenim, jo īpaši atbalstot projektus, kuru 
mērķis ir uzlabot gan iekšējo sadarbību, gan sadarbību ar vecākiem un citām 
ārējām ieinteresētajām personām.

- Agrīnā pirmsskolas izglītība un aprūpe, izmantojot visaptverošu un vecumam 
atbilstošu pedagoģisko pieeju.



Jaunumi Erasmus+ programmā KA2

• Projektu ilgums atkarīgs no projekta tipa un mērķiem:
• skolu, profesionālās izglītības un pieaugušo izglītības sektoros projektu 

ilgums no 12 līdz 36 mēnešiem.
• augstākās izglītības sektorā projektu ilgums no 24 līdz 36 mēnešiem.

• Partnerības sastāvs – vismaz 3 organizācijas no 3 programmas 
valstīm.

• Īpaši noteikumi skolu sektorā:
• Ja sadarbojas tikai skolas vai tikai vietējās/reģionālās institūcijas, kas 

atbildīgas par skolu izglītību, tad šī sadarbība ir pieredzes un labās 
prakses apmaiņa. Ieteicams šo sadarbību kombinēt ar skolēnu grupu 
īstermiņa apmaiņām un/vai ilgtermiņa skolēnu mobilitāti un 
pedagogu kopējām mācībām

• Iespējama divpusēja sadarbība, ja sadarbībā iesaistītas tikai skolas
• Iespējama divpusēja sadarbība starp vietējām vai reģionālajām 

institūcijām, kas atbildīgas par skolu izglītību.



€ Stratēģiskās partnerības – finansējums 

Atbalstāmās budžeta kategorijas:

 Projekta vadība un īstenošana

 Starptautiskās projekta sanāksmes

 Intelektuālie rezultāti

 Rezultātu izplatīšanas pasākumi

 Starptautiskās mācību aktivitātes

 Citas izmaksas un atbalsts speciālajām 
vajadzībām

Finansēšanas mehānisms: vienības 
izmaksas, kuras ietekmē:

 Partneru valstis,

 Projekta ilgums,

 Ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,

 Citi parametri.

Maksimālais budžets: 

 150 000 EUR gadā visiem partneriem
Līdzfinansējums: 
nepieciešams, t.sk. projekta vadības darba 
spēka izmaksas



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana I

Finansējums projekta vadībai un īstenošanai 
(visos projekta veidos)

Paredzēts projekta vadībai, virtuālajai sadarbībai, vietēja 
līmeņa projekta aktivitātēm, rezultātu izplatīšanai.

• Projekta koordinatoram – EUR 500 mēnesī;

• Partnerim – EUR 250 mēnesī;

• Finansējums kopā ne vairāk kā 10 institūcijām (ja 
projektā 11 partneri, tad šo finansējumu var maksāt 
maks. 10 partneriem);

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 2 750 mēnesī



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana II

Finansējums starptautiskām sanāksmēm (visos 
projekta veidos)

Paredzēts projekta partneru sanāksmēm pie kāda no 
partneriem par projekta īstenošanas jautājumiem 
(jāpamato sanāksmes nepieciešamība) - uzturēšanās un 
ceļa izdevumi

• attālumam starp 100 – 1999 km – EUR 575 dalībniekam 
par sanāksmi;

• attālumam no 2000 km – EUR 760 dalībniekam par 
sanāksmi;



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana III

Finansējums intelektuālajiem rezultātiem (tikai 
projektos ar intelektuālo rezultātu)

Paredzēts personāla izmaksām, kas rodas strādājot pie 
projekta rezultātu radīšanas

• 4 personāla kategorijas (saturiskais vadītājs, 
pētnieks/pasniedzējs, tehniskais darbinieks, 
administratīvais darbinieks) – atšķirīgas dienas likmes;

• pieteikumā jāpamato pieprasītais finansējums, sevišķi 
saturiskā vadītāja kategorijai (jo administratīvajam 
vadītajam jābūt iekļautam jau projekta vadības un īstis 
enošanas finansējumā) 



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana IV

Finansējums multiplikatīviem pasākumiem (tikai 
projektos ar intelektuālo rezultātu)

Paredzēts nacionālu un starptautisku semināru/konferenču 
organizēšanai rezultātu izplatīšanai.

• Par dalībnieku no valsts, kurā pasākums tiek organizēts            
– EUR 100;

• Par starptautisku dalībnieku – EUR 200;

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 30 000 visa 
projekta laikā;

• Tikai pasākumi ar tiešu sasaisti ar projekta 
intelektuālajiem rezultātiem var tikt attiecināti.



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana V

Finansējums starptautiskām apmācību/mācīšanās/ 
mācīšanas aktivitātēm – max 100 dalībnieki

• Ceļa izdevumi:
• attālumam starp 100 – 1999 km – EUR 275 dalībniekam;

• attālumam no 2000 km – EUR 360 dalībniekam;

• Uzturēšanās izdevumi:
• atkarīgs no mobilitātes veida (personāls vai audzēkņi, ilgtermiņa 

vai īstermiņa mācību/mācīšanas aktivitātes)

• Projektā jāpamato, kā mobilitātes aktivitātes ietekmē 
projekta mērķu sasniegšanu;



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana VI

Finansējums lingvistiskajai sagatavošanai (tikai 
ilgtermiņa mobilitātēm)

• EUR 150 katram dalībniekam, kam nepieciešams;

• finansējuma nepieciešamība jāpamato pieteikumā.

Citas izmaksas (pamatojoties uz faktiskajām izmaksām)

• apakšuzņēmēju līgumiem un preču/pakalpojumu iegādei;

• finansējums nedrīkst pārsniegt EUR 50 000 visa projekta laikā;

• tiek finansēti 75% no faktiskajām izmaksām.

Finansējums dalībniekiem ar speciālām vajadzībām

• tiek finansēti 100% no faktiskajām izmaksām.



Pieteikšanās

• Projektu iesniegt var jebkura organizācija, kas darbojas
izglītības, apmācības un jaunatnes jomā, dažādos
ekonomiskajos sektoros;

• Ja piedalās augstākās izglītības iestāde, jābūt piešķirtai
Erasmus hartai augstākajā izglītībā (ECHE)

• Partnerību var veidot organizācijas no programmas valstīm
un partnervalstīm (izņemot starpskolu partnerības).

• Projektu iesniedz koordinējošā iestāde visas partnerības
vārdā. Koordinējošā iestāde ir no programmas valsts.



Pieteikuma iesniegšanas procedūra

• Pieteikuma veidlapa – elektroniska, būs pieejama 
internetā (VIAA mājas lapā);

• Katra iestāde (un visi projekta partneri) pirms 
pieteikumu iesniegšanas reģistrējas sistēmā 
(Participant Portal/URF), saņemot PIC kodu;

• Turpmākajos pieteikumos jāuzrāda šis PIC kods;

• Projekta pieteikumu iesniedz elektroniskā veidā! 
Nav nepieciešams papīra formas pieteikums!



Kad un kur iesniegt projekta pieteikumu?

• Savas valsts Nacionālajā aģentūrā (skolu, profesionālā, 
augstākā, pieaugušo izglītības sektori Latvijā VIAA) –

projekta pieteikuma B.2. sadaļā «National Agency of the 
Applicant Organisation» jāizvēlas «LV01 (LATVIJA)»

• Pieteikumu iesniegšanas pēdējā diena: 

2016.gada 31.marts (12:00 pēc Briseles laika)



Kontaktinformācija

VIAA ES Izglītības programmu departamenta 
Stratēģisko partnerību nodaļas darbinieki:

Skolu izglītības sektors: 

Jana Meržvinska, t. 67359078, jana.merzvinska@viaa.gov.lv

Profesionālās izglītības sektors: 

Irīna Stoļarova, t. 67814740, irina.stolarova@viaa.gov.lv

Pieaugušo un augstākās izglītības sektors: 

Ralfs Spāde, t. 67785421, ralfs.spade@viaa.gov.lv



Sekojiet mūsu aktualitātēm:

 Mājas lapas: erasmusplus.lv vai erasmus-plus.lv

 Twitter: @VIAA_LV un @ErasmusPlusLV

 Facebook: Erasmus+ Latvija

 YouTube: VIAAlv

 Flickr: VIAA konts

http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/pages/Erasmus-Latvija/1594761660799910
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/

